議 題 ２

報道機関 各位               記者発表資料

平成２２年１月２０日（水）
問い合わせ先：文化施設建設準備室
担当：大久保
電話：８２９―１２２０
内線：２８２０

さいたま市大宮盆栽美術館の館長等について

 平成２２年３月２８日開館予定の「さいたま市大宮盆栽美術館」の館長等が決まり

ましたので、お知らせします。

１ 大宮盆栽美術館の館長について

  氏 名  大熊 敏之 （おおくま としゆき） 氏
  ※プロフィール、経歴等は、別紙１のとおりです。

２ 大宮盆栽美術館のロゴマークについて

  ※詳細は、別紙２のとおりです。

別紙 １

大宮盆栽美術館館長内定者の経歴

■プロフィール

 〔氏 名〕 大熊 敏之（おおくま としゆき）

 〔職 業〕 国立大学法人 富山大学 芸術文化学部芸術文化学科 准教授

 〔備 考〕 ・1959 年（昭和 34 年）生 （51 歳）

       ・さいたま市北区在住

       ・大宮盆栽美術館開設準備委員会委員長（平成 21 年 7 月～）

・大宮盆栽美術館開設アドバイザー（平成 21 年 12 月～）

■経歴等

【職歴】

  ①北海道立近代美術館、同函館美術館学芸員、同美術館主任学芸員(1983～93 年)

②宮内庁三の丸尚蔵館学芸室研究員、同主任研究官(1993～2005)

多摩美術大学美術学部非常勤講師(1997～2005)

   日本大学大学院芸術学研究科非常勤講師(2002～現在)

   国際日本文化研究センター共同研究員(2003～2007)

③富山大学芸術文化学部芸術文化学科准教授(2005～現在)

日本の美術史や工芸史などを多角的に研究し、雑誌「盆栽入門」などで盆栽を美術的な

観点から論じている。

別紙 ２

大宮盆栽美術館のロゴマークについて

盆栽の楽しさ、美しさを象徴的に表現したデザインです。

 ■デザインの主旨

   盆栽美術館の文化・観光・産業の３つのテーマと盆栽のバランスの美をアイコン化した

デザイン。

   イラスト風のタッチで明るく軽快なイメージ。世代、性別を問わずより多くの方にアピ

ールします。

	【文化施設建設準備室】記者発表資料（大宮盆栽美術館）[1].pdf